Администрация Тихвинского сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2024№21-п
с. Тихвинка

О  мерах  пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года
на территории Тихвинского сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 30  Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Омской области от 15.04.2020 № 131-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Омской области», а также в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в весенне-летний пожароопасный период 2024 года, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике пожаров и противопожарной пропаганде на территории Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области (приложение)
2. Установить с 12 апреля 2024 года на территории населенных пунктов Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области особый противопожарный режим.

3. На период действия особого противопожарного режима  на территории сельского поселения установить запрет:

- на разведение костров, сжигание мусора, травы и иных отходов на землях общего пользования населенных пунктов в соответствии с федеральным законодательством;

- выжигание сухой травянистой растительности, стерни на землях сельскохозяйственного назначения, разведение костров на полях.

4. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:

-организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
-принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
-очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
-обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
-провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
-обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
5. Рекомендовать Пожарно-спасательной службе (по согласованию):
-провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов.

6. Рекомендовать Главе КФХ «Бозоян» (по согласованию):

-обеспечить выезд автоцистерн к месту пожара для подвоза воды и автотракторной техники для проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара;
-провести опашку населенных пунктов поселения, подверженных переходу лесных и степных пожаров, и сельскохозяйственных угодий.

7. Рекомендуется у каждого жилого строения установить емкость с водой или иметь огнетушитель.

8. Определить места сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов на безопасном расстоянии от жилого помещения.

9.  Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                Убогов А.М.
Приложение
План мероприятий по профилактике пожаров и противопожарной пропаганде на территории Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области
	№
	Мероприятия
	Срок реализации
	исполнители

	1.Мероприятия, направленные на повышение уровня пожарной безопасности

	1.1
	Проведение превентивных мероприятий по подготовке населенных пунктов к пожароопасному периоду 2024 года (очистка территорий населенных пунктов от мусора и сухой растительности, создание минерализованных полос по границам населенных пунктов
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, старосты населенных  пунктов, внештатные инспектора

	1.2
	Организация функционирования  патрульно-маневренных групп в целях  своевременного обнаружения и тушения возгораний, выявления и пресечения нарушений требований пожарной безопасности
	В течение пожароопасного периода
	Глава сельского поселения, старосты населенных  пунктов

	1.3
	Актуализация перечней мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении, многодетных семей
	В течение года
	Специалист по молодежной политике, участковый уполномоченный

	1.4
	Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара
	В течение года
	Глава сельского поселения

	1.5
	Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов сельского поселения
	В течение года
	Глава сельского поселения

	2.Проведение противопожарной пропаганды

	2.1.
	Организация и проведение обучения населения мерам пожарной безопасности
	В течение года
	Специалисты сельского поселения, работники КДЦ

	2.2
	Организация работы по профилактике пожаров силами внештатных инспекторов, старост
	В течение года
	Специалисты сельского поселения, работники КДЦ

	2.3
	Размещение наглядной агитации на специально оборудованных стендах
	В течение года
	Специалисты сельского поселения, работники КДЦ